ἘΡΩΤΗΣΙΣ ΠΚΕ'. Εἰ ἀποδίδοναι κακὸν ἀντὶ κακοῦ, ἢ λοιδορίαν ἀντὶ λοιδορίας ὁ ἀπόστολος Παῦλος ἀπηγόρευσε, πῶς αὐτὸς ὧν εἶπεν ἐναντία ἔπραξε, ποτὲ μὲν τῷ ἀρχιερεῖ, ποτὲ δὲ Ἀλεξάνδρῳ τῷ χαλκεῖ ἀρασάμενος;

ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Εἰ μὲν ἀντέτυπεν ὁ Παῦλος τὸν τυπτήσαντα αὐτὸν ἀρχιερέα, ἢ ἀντεκάκωσε τὸν κακῶ-

tatis pravitate. Oportet autem ut qui hominis bonum pernoscere vult, is respiciat ad finem, **494** qui post mortem homini repositus est. Is enim presentis vitæ fructus est, nimirum beatitudo sempiterna pro ærumnosa ad brevissimum tempus vita.

QUÆST. CXXIV. Si cujusque vivendi rationis præcognitor est Dominus, cur non animas piorum in validis corporibus constituit? Quod si præparans eis mercedis thesaurum in futura vita, permittit ut in præsentia affligantur, cur non omnes in iisdem ærumnis similiter pii reperiuntur, et ex ea re manifestum fiat id quod probum est et quod improbum? Sed si utraque apud utrosque inveniuntur, quomodo non latet is qui meliora eligit? Quomodo res omnes, ut sors fert, euntes mundum Providentia dicitur non demonstrant, nullo inter pios et impios intercedente discrimine?

RESP. Noluit Deus præsentibus eorum virtutem remunerare, qui ipsi sunt dediti. Nam quæ ad mortalem piorum vitam pertinent, ea non sunt merces virtutis; at quemadmodum dicuntur pii non esse de mundo, ita et gloria eorum et divitiæ non sunt terrenæ. Quando igitur viderimus ea piis adesse, quæ adsunt et impiis, inde colligamus præsentia non esse virtutis laboribus digna. Atque etsi videtur hominibus Deus nonnullos aliquando ex his, qui ipsi dediti erant, ut Josephum et Davidem, honoribus extulisse, hæc tamen virtutibus eorum non rependit, sed per Josephum quidem Israelitici generis incremento providit, per Davidem autem regnum Spiritus constituit. Differunt autem ab impiis pii materialibus et corporeis rebus nequaquam; omnia enim adsunt utrisque et jucunda et molesta; differunt autem inter se, præcipue quidem spe futurorum et susceptis pro pietate molestiis; deinde vero et divinis præsiis, quibus suos Deus sæpe conspicuos effecit, nunc Ægyptiorum potentiam dissolvens, nunc Chananæos Israelitis subjiciens, nunc Assyriorum ferocem animum sopiens, nunc Babyloniorum evertens imperium, nunc cursum et stationem præter naturam soli imperans. Atque in his quidem Dei providentia ostenditur, in illis autem pios assuescit, ut aliam vitam intueantur, in qua sit per gloriam et ignominiam justorum et injustorum discrimen.

QUÆST. CXXV. Si malum pro malo, convicium pro convicio reddere Paulus apostolus vetuit⁶⁴: quomodo contra quam ipse locutus est fecit, nunc pontifici, nunc Alexandro mala præcatus?

RESP. Si repercussisset Paulus pontificem qui eum percusserat, aut mala reddidisset Alexandro

⁶⁴ Rom. xii, 17.

(4) Τὸν ἀγαθὸν ἄνθρωπον. Leg. τὸ ἀγαθὸν τοῦ ἀνθρώπου.

a quo mala acceperat, dicere licere, eum fecisse contra quam docuit. Sed ea dicere, quæ cuique eventura erant a Deo, pontifici quidem: *Percutiet te Deus, paries dealbata* 65, Alexandro autem, *Reddat illi Dominus in die illa* 66, nec dira precatio est, nec convicium, sed prædictiones homini Apostolo decoræ, qui seipsum non ulciscitur, sed locum dat iræ.

QUÆST. CXXVI. Si pios remuneratur Deus vitæ hujus splendore, ut Abraham et 495 Isaac et Jacob, et eorum posteros divitiis, numerosa prole et frugum ubertate, unde et Græcis eadem præbebantur, cum simulacra ubique colerent? Quomodo autem Græcorum religio non sanctior ex eo ostenditur, quod quandiu illa civitates detinuit, urbes et agri in prosperis rebus et copia et ubertate versabantur, idque cum bellum sæpius sustinerent; ex quo autem illas Christiana prædicatione occupavit, et domibus et incolis et reliqua rerum copia destitutæ fuerunt, vixque reliquias structorum olim a Græcis ædificiorum retinentes olim urbes fuisse se demonstrant, non aliam veteris prosperitatis ac recentis solitudinis præter utrumque cultum causam, afferentes?

RESP. A Domino Deo, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, ac pluit super justos et injustos 67, utrisque suppeditatur in hac vita corporeus splendor (cujus enim potentia mundus creatus, hujus et providentia gubernatur), nimirum ut justis, dum vident se plura quidem pro pietate petiti, æquales autem impiis esse in his, quæ ad hanc vitam spectant, alteram vitam, in qua fit honoris et pœnæ distinctio, et justorum ac injustorum divisionem, ut dictum est, exspectent. Adhuc autem vigente Græcorum cultu interitus exstitisse urbium et agrorum testatur solitudo Assyriorum et Babyloniorum ac Ninives et multarum aliarum gentium. Quænam autem civitas, vigente in urbibus et in agris Christiana religione, in solitudinem reducta fuerit, ostendi non potest. Ex prosperitate autem et rerum copia et frequentia ac solitudine urbium et agrorum existimari non potest meliorum sanctitas, cum Dominus Deus res ejusmodi ad utilitatem omnibus hominibus suppeditet et auferat. Dijudicatur autem meliorum sanctitas ex præclare factis, quæ libere ab illis eduntur. Porro ut homines dæmonii in sacrificium offerrentur (*Immolaverunt, inquit, filios suos et filias suas dæmonii* 68) et rebus inanimis dignus Deo exhiberetur cultus, Græcis dominantibus factum est. At prohibita fuere nefanda ejusmodi Græcorum sacra, primas Christianis tenentibus; ex ejusmodi ergo rebus dijudicandæ Christianorum sanctitas, minime vero ex